

ARSENALE MILITARE MARITTIMO TARANTO

Piazza Ammiraglio Leonardi Cattolica, s.n.c. – 74123 Taranto E-mail: marinarsen.taranto@marina.difesa.it E-mail PEC: marinarsen.taranto@postacert.difesa.it

FASC. 4110/21 - FASE 1 (PRESELEZIONE)

CODICE GARA ACQUISTINRETEPA: 2939562

Procedura ristretta ai sensi della direttiva 2009/81/CE e del D. Lgs.

208/2011 per l'affidamento di servizi nei settori della difesa e della sicurezza sopra soglia comunitaria

SERVIZI DI RINNOVAMENTO DEL SISTEMA DI PIATTAFORMA E DEI RELATIVI IMPIANTI DI NAVE GARIBALDI

Ai sensi dell'art. 74, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si riepilogano di seguito, in forma anonima, le richieste di chiarimenti pervenute e le risposte fornite da questa Stazione Appaltante. Il presente documento viene pubblicato a Sistema nella sezione relativa alla documentazione di gara e sul profilo del committente.

COMUNICATO DEL 25/01/2022 ore 10:08

OGGETTO: Equipollenza certificati

Come richiesto da un operatore economico, si comunica che la certificazione ISO 14001 prevista nel bando di gara sarà considerata equipollente alla certificazione EMAS ai fini delle valutazioni inerenti la fase di preselezione. Della predetta equipollenza si terrà conto nella successiva fase della gara.

DOMANDA N. 1

Premesso che: - al punto 4.3.6 Assicurazione di qualità della Relazione Preliminare viene richiesto "il possesso da parte della Ditta dei sistemi di qualità aziendale ISO 9001:2015 (gestione della qualità) e ISO 14001:2015 (gestione ambientale) per i settori di accreditamento relativi alle prestazioni richieste nei rispettivi Annessi Tecnici alla Specifica Tecnica, nonché di tutte le altre eventuali certificazioni dettagliate negli stessi". - a parere della scrivente richiedere il certificato ISO 14001:2015 (gestione ambientale) per il soggetto che si occuperà del coordinamento sicurezza restringe indebitamente il favor partecipationis in quanto il servizio

da prestare per l'attività di cui sopra si appalesa di natura del tutto intellettuale; Tutto quanto sopra premesso si chiede se tale requisito di partecipazione deve essere posseduto altresì dal soggetto che si occuperà del coordinamento per la sicurezza (rif. Lotto 1 sublotto 1.2).

Risposta:

Premesso che i Lotti di cui si compone il contratto sono scindibili ovvero aggiudicabili separatamente, le attività relative al coordinamento dei lavori e della sicurezza sono incorporate in un Sublotto a sua volta inglobato nel Lotto 1 "Servizi a corpo per attività di carpenteria, congegnatoria generale e rinnovamento impianti di piattaforma". Ne consegue che il soggetto (Ditta, ATI, RTI, etc.) che concorre per il Lotto 1 dovrà dimostrare di possedere i requisiti richiesti per il Lotto 1. Se il soggetto concorrente è una Ditta, allora dovrà dimostrare il possesso di tutti i requisiti previsti per il Lotto 1 (al netto di avvalimenti). Se il soggetto concorrente è invece una ATI/RTI etc., la dimostrazione del possesso dei requisiti è in capo all'intera ATI/RTI etc.: ciò non implica che TUTTI i soggetti partecipanti all'ATI/RTI etc. debbano avere tutti i requisiti richiesti, ma basta che l'ATI/RTI etc abbia al suo interno soggetti con i requisiti richiesti.

DOMANDA N. 2

In riferimento alla procedura in oggetto si chiedono i seguenti chiarimenti relativamente al para 4.2 della Relazione Preliminare:

- 1) nel caso si intenda partecipare a più lotti, il fatturato globale d'impresa realizzato nel triennio considerato deve essere almeno pari alla "somma" dell'importo dei lotti o unicamente almeno pari all'importo di ogni lotto considerato singolarmente? A titolo esemplificativo: il concorrente ha un fatturato globale pari ad €. 1.000.000,00= (oltre a tutti gli altri requisiti richiesti) può partecipare alla procedura del Lotto 1 e del Lotto 3 contemporaneamente?
- 2) nel caso si intenda partecipare a più lotti per i quali sono richiesti fatturati specifici della stessa natura, il fatturato "specifico" d'impresa realizzato nel quinquennio considerato deve essere almeno pari alla "somma" degli importi dei fatturati specifici richiesti per tutti i lotti o unicamente almeno pari all'importo di ogni lotto considerato singolarmente? A titolo esemplificativo: il concorrente ha un fatturato specifico per le attività di carpenteria metallica pari ad €. 28.000,00= (oltre a tutti gli altri requisiti richiesti) Può partecipare alla procedura del Lotto 1 e del Lotto 3 contemporaneamente?

Risposta:

In merito al primo punto, come indicato nel para 4.2 della Relazione Preliminare, la partecipazione al singolo Lotto è subordinata al fatturato globale d'impresa. Essendo i Lotti scindibili ed aggiudicabili separatamente, i requisiti dei Concorrenti verranno esaminati in modo puntuale per ogni singolo Lotto. Ne consegue, che nel caso si intenda partecipare a più Lotti, il fatturato globale d'impresa così come richiesto deve essere almeno pari all'importo del Lotto, valutando il soddisfacimento del requisito per ogni singolo Lotto. A titolo esemplificativo, il concorrente che ha un fatturato globale pari ad €. 1.000.000,00 (oltre a tutti gli altri requisiti richiesti) può partecipare alla procedura del Lotto 1 e del Lotto 3 contemporaneamente. In merito al secondo punto, come indicato nel para 4.2 della Relazione Preliminare, la partecipazione al singolo Lotto è subordinata al fatturato globale d'impresa realizzato dal Concorrente negli ultimi cinque Esercizi Finanziari (2016, 2017, 2018, 2019 e 2020) corrispondente solo ed esclusivamente alle prestazioni effettuate nella categoria richiesta nel Lotto per cui il Concorrente sta partecipando. Essendo i Lotti scindibili ed aggiudicabili separatamente, i requisiti dei Concorrenti verranno esaminati in modo puntuale per ogni singolo Lotto. Ne consegue, che nel caso si intenda partecipare a più Lotti, il fatturato globale d'impresa nel settore preso in considerazione (così come indicato) deve essere almeno pari all'importo indicato nella tabella per ciascun campo di attività relativo al Lotto, valutando il soddisfacimento del requisito per ogni singolo Lotto. A titolo

esemplificativo, il concorrente che ha un fatturato specifico per le attività di carpenteria metallica pari ad €. 28.000,00 (oltre a tutti gli altri requisiti richiesti) può partecipare alla procedura del Lotto 1 e del Lotto 3 contemporaneamente.

DOMANDA N. 3

Come si fa ad aprire un'altra procedura per la stessa gara per lotti diversi e con RTI diversi?

Risposta:

Per questioni di tipo procedurale e/o tecnico inerenti la piattaforma, è necessario consultare la "Guida alla partecipazione a una gara di altre P.A." disponibile nella sezione Supporto del portale acquistinretepa, ovvero contattare telefonicamente il Supporto utilizzando i recapiti forniti nella sezione medesima.

DOMANDA N. 4

Chiediamo di conoscere, anche facendo seguito alle copiose e ripetute pronunce delle Autorità Giudiziarie competenti, in merito alla equiparazione della certificazione ISO 14001 alla EMAS, perché quest'ultima sia utilizzata, da codesta Stazione Appaltante, come criterio attributivo di maggior punteggio, per il bando in oggetto.

Risposta:

Si veda comunicato del 25/01/2022, ore 10:06

DOMANDA N. 5

Con la presente siamo a richiedere un chiarimento in merito al requisito richiesto nella Relazione preliminare al punto 4.3.4 – Rifiuti. Nello specifico, ipotizzando di dover partecipare al Lotto 1, per il quale è prevista come attività prevalente la congegnatoria generale, può essere accettato come possesso del requisito di cui sopra un regolare contratto/convenzione sottoscritta con una ditta idonea, ovvero in possesso dei previsti requisiti?

Risposta:

Qualora i requisiti indicati nella Relazione Preliminare al paragrafo 4.3.4 non siano posseduti dal Concorrente, gli stessi devono essere soddisfatti come previsto dagli artt. 89 e 105 del Codice. Il rapporto di lavoro con la Ditta idonea, indicato nel quesito, dovrà necessariamente configurarsi all'interno della cornice normativa vigente.

DOMANDA N. 6

Vogliate esaminare la possibilità di scorporare il Sublotto 1.2 dal Lotto 1. Quanto sopra perché, rimanendo nel Lotto 1, la Capo Commessa (che interpretiamo essere l'esecutrice delle attività di cui al Sublotto 1.1), per effetto del Sublotto 1.2 resta responsabile per tutto il periodo della sosta lavori e cioè fino all'ultimazione di tutte le attività previste e le eventuali garanzie e cioè anche di altre Aziende o Enti (quali Cauzioni; Assicurazioni; Responsabilità ecc.).

LOTTO 1A) Punto 2.2 pag.4 di 19:) della S.T. Confermare che per il Sublotto 1.2 la certificazione di qualità deve essere EA 34 (Servizi di ingegneria) o EA 35 (Altri servizi) così come indicato nell'Annesso Tecnico 1 Lotto 1 al Punto 2.2 della Pag.2 ANNESSO TECNICO 1

LOTTO 1B) I termini di intervento per il Coordinamento e sicurezza è di 240 gg. o 730?

Considerato che vengono richiesti n.1 Direttore Tecnico; n.1 Capo Cantiere; n.1 Coordinatore alla Sicurezza/Responsabile degli adempimenti del DPR 177 per gli spazi confinati; n.2 Guardiafuochi con presenza di almeno 6 ore ma che comunque si pagano per 8 ore ed in base al Monte ore Struttura da mettere in campo compatibilmente ai tempi di esecuzione l'importo destinato a tale Sublotto sembrerebbe al quanto sotto valutato.

C) Punto.6.2 Condizioni di garanzia Pag.11 di 19; L'organizzazione richiesta viene richiesta per l'intero periodo di garanzia o solo per eventuali interventi in conto garanzia? o addirittura per l'eventuale elevazione di garanzia di 18 mesi previsto nella parte dei punteggi. In tal caso la garanzia totale diventa di circa 3 anni e mezzo ed l'organizzazione del coordinatore della sicurezza dovrebbe essere disponibile per 3 anni e mezzo.

D) Le operazioni di coordinamento e sicurezza vengono estesi ad altri fascicoli già contrattualizzati; ad altre attività del Bordo ed a cura Personale di Marinarsen Taranto o altri Enti A.D. Se non si conoscono tali attività o Aziende che devono operare, come è possibile redigere un preventivo attendibile?

Risposta:

Quesito: Vogliate esaminare la possibilità di scorporare il Sublotto 1.2 dal Lotto 1. Quanto sopra perché, rimanendo nel Lotto 1, la Capo Commessa (che interpretiamo essere l'esecutrice delle attività di cui al Sublotto 1.1), per effetto del Sublotto 1.2 resta responsabile per tutto il periodo della sosta lavori e cioè fino all'ultimazione di tutte le attività previste e le eventuali garanzie e cioè anche di altre Aziende o Enti (quali Cauzioni; Assicurazioni; Responsabilità ecc.).

<u>Risposta:</u> Come indicato nel paragrafo "6.1 Tempi di esecuzione delle prestazioni" della Specifica Tecnica, la Capo Commessa è responsabile del coordinamento dei lavori e della sicurezza in fase di esecuzione delle manutenzioni relative alla Sosta per 240 gg.ss. a partire dalla Dichiarazione di Inizio Attività.

Quesito: LOTTO 1A) Punto 2.2 pag.4 di 19:) della S.T. Confermare che per il Sublotto 1.2 la certificazione di qualità deve essere EA 34 (Servizi di ingegneria) o EA 35 (Altri servizi) così come indicato nell'Annesso Tecnico 1 Lotto 1 al Punto 2.2 della Pag.2 ANNESSO TECNICO 1

Risposta: Si conferma quanto indicato nell'Annesso Tecnico.

Quesito: LOTTO 1B) I termini di intervento per il Coordinamento e sicurezza è di 240 gg. o 730?

<u>Risposta:</u> La durata contrattuale è di 730 gg.ss. Ben diversi sono i tempi di esecuzione delle prestazioni, che nel caso del coordinamento della sicurezza sono di 240 gg.ss.

Quesito: Considerato che vengono richiesti n.1 Direttore Tecnico; n.1 Capo Cantiere; n.1 Coordinatore alla Sicurezza/Responsabile degli adempimenti del DPR 177 per gli spazi confinati; n.2 Guardiafuochi con presenza di almeno 6 ore ma che comunque si pagano per 8 ore ed in base al Monte ore Struttura da mettere in campo compatibilmente ai tempi di esecuzione l'importo destinato a tale Sublotto sembrerebbe al quanto sotto valutato.

<u>Risposta</u>: L'importo destinato a tale Sublotto deriva da un preventivo di spesa che tiene conto degli adempimenti richiesti e dal personale necessario.

Quesito: C) Punto.6.2 Condizioni di garanzia Pag.11 di 19; L'organizzazione richiesta viene richiesta per l'intero periodo di garanzia o solo per eventuali interventi in conto garanzia? o addirittura per l'eventuale

elevazione di garanzia di 18 mesi previsto nella parte dei punteggi. In tal caso la garanzia totale diventa di circa 3 anni e mezzo ed l'organizzazione del coordinatore della sicurezza dovrebbe essere disponibile per 3 anni e mezzo.

<u>Risposta</u>: Le prestazioni legate al coordinamento alla sicurezza dovranno essere assicurate per il periodo indicato al paragrafo "6.1 Tempi di esecuzione delle prestazioni": in questo caso, 240 gg.ss. dalla Dichiarazione di Inizio Attività per quel Sublotto.

<u>Quesito</u>: D) Le operazioni di coordinamento e sicurezza vengono estesi ad altri fascicoli già contrattualizzati; ad altre attività del Bordo ed a cura Personale di Marinarsen Taranto o altri Enti A.D. Se non si conoscono tali attività o Aziende che devono operare, come è possibile redigere un preventivo attendibile?

Risposta: Le attività sono elencate al paragrafo 3.2 pag. 27-28 dell'Annesso Tecnico 1 alla S.T.

DOMANDA N. 7

Come previsto al para 4.3.7 della Vs. Relazione Preliminare e dall'ANNESSO TECNICO II - Lotto 2 - para 1, la mancanza del requisito inerente l'utilizzo dei prodotti della ditta International Paint per il trattamento da realizzarsi prevede l'esclusione della richiesta di qualifica. Per quanto sopra esposto si evince che si esclude qualsiasi tipo di concorrenza.

Risposta:

Come indicato nel para "1. Scopo ed applicabilità" dell'Annesso Tecnico 2, durante la sosta in bacino dell'Unità Navale dovrà essere eseguito un ripristino parziale del precedente trattamento protettivo di carena. Poiché il precedente trattamento è stato realizzato con prodotti della ditta International Paint, questa Stazione Appaltante ritiene opportuno applicare il medesimo ciclo di pittura, in quanto prodotti diversi potrebbero generare difformità che comprometterebbero le prestazioni future dell'Unità Navale.

DOMANDA N. 8

Essendo l'attività prevalente prevista quella di carenamento, non sono previste iscrizioni all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, pertanto in quanto il codice degli appalti pubblici (D. Lgs. 50/2016) all'art 89 (nel bando riportato), riguardante la disciplina dell'avvalimento, al paragrafo 10, esclude esplicitamente la possibilità di eseguire l'avvalimento del requisito di iscrizione all'Albo nazionale gestori ambientali: "10. L'avvalimento non è ammesso per soddisfare il requisito dell'iscrizione all'Albo nazionale dei gestori ambientali di cui all'articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152." chiediamo se tale requisito può essere soddisfatto, come sempre in uso nelle precedenti e analoghe procedure di gara, dalla seguente alternativa: "in alternativa il concorrente dovrà comunicare il nominativo della ditta, iscritta all'albo nazionale dei gestori ambientali e che possiede i mezzi idonei al trasporto dei rifiuti che saranno prodotti, cui intende affidare in subappalto la gestione delle attività relative allo smaltimento degli stessi, oppure qualora in possesso di una convenzione/contratto in corso di validità con idonea ditta, fornirne copia all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla gara".

Risposta:

Qualora i requisiti indicati nella Relazione Preliminare al paragrafo 4.3.4 non siano posseduti dal Concorrente, gli stessi devono essere soddisfatti come previsto dagli artt. 89 e 105 del Codice. Il rapporto di lavoro con la Ditta idonea, indicato nel quesito, dovrà necessariamente configurarsi all'interno della cornice normativa vigente.

DOMANDA N. 9

In riferimento al requisito di cui al punto 4.3.4 – Rifiuti, richiesto nella Relazione preliminare che recita "Per lo smaltimento dei rifiuti.... omissis... possesso dei seguenti requisiti (se del caso, ex artt. 89 e/o 105 del D. Lgs. 50/2016).... omissis", si fa presente che nel caso specifico riteniamo che non sia possibile utilizzare il regime di avvalimento, né tantomeno del subappalto, per i rifiuti. Le aziende meccaniche operano con contratti/convenzioni tra le parti, con i quali gestiscono i rifiuti prodotti dalle proprie attività. Per quanto sopra chiediamo un chiarimento in merito, facendo presente che nei Lotti 1-2-4 non sono previste attività specialistiche relativamente ai rifiuti.

Risposta:

Qualora i requisiti indicati nella Relazione Preliminare al paragrafo 4.3.4 non siano posseduti dal Concorrente, gli stessi devono essere soddisfatti come previsto dagli artt. 89 e 105 del Codice. Il rapporto di lavoro con la Ditta idonea, indicato nel quesito, dovrà necessariamente configurarsi all'interno della cornice normativa vigente.